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Patronii celor mai cunoscute 
firme din Iași se pregătesc, în 
această perioadă, să ofere angajați-
lor primele de Crăciun. Sute de an-
gajați de la fiecare dintre firme se 
așteaptă să primească atât cadouri 
din partea șefilor lor, cât și sume de 
bani. Patronul companiei Cotnari va 
oferi prime în bani ce se vor ridica la 
nivelul unui salariu brut pentru fie-
care angajat. De asemenea, angaja-
ții din domeniul IT vor primi al 13-lea 
salariu 

Patronii marilor firme din 
Iași vor oferi primele de 
Crăciun pentru anul 2024 
Și anul acesta, sute de angajați 

din Iași vor primi primele de Crăciun, 
în bani sau cadouri cu diverse pro-
duse. Deși majoritatea antrepreno-
rilor din Iași încă nu s-au hotărât în 
privința sumei exacte pe care o vor 
aloca acestor bonusuri, Constantin 
Deleanu, fondatorul companiei Cot-
nari, a menționat că acestea vor 
ajunge la nivelul unui salariu brut 
pentru angajații săi.  

„Da, oferim și anul acesta prime 
de Crăciun. Primele vor fi în bani, dar 
deocamdată nu ne-am hotărât la 
suma exactă, însă sigur acestea vor 
ajunge la nivelul unui salariu brut 
pentru fiecare dintre cei 400 de an-

gajați. Anul 2024 a fost un an foarte 
profitabil pentru noi, a fost un an de-
osebit, cu o producție mare. Suntem 
printre puținii din țară care au avut 
o producție așa bună. Vom organiza 
și o petrecere, în acest sens, pe data 
de 28 a lunii acesteia, cu cei 200 de 
salariați de la uzină, de la vinificație”, 
a declarat Constantin Deleanu, fon-
datorul companiei Cotnari. 

Angajații vor primi 
bonusurile de Crăciun  
de la patronii celor mai 
cunoscute firme 
Toți cei 600 de angajați ai com-

paniei Fermador, condusă de Cătălin 
Mihalache, vor primi, ca în fiecare an, 
primele de Crăciun.  

„Da, angajații vor primi prime pe 
23, luna aceasta. Nu am hotărât cu-
antumul încă, dar vom da tuturor 
celor 600 de angajați prime. Deși 
anul acesta a fost un an profitabil, nu 
vom organiza nicio petrecere de 
Crăciun”, a susținut Cătălin Mihala-
che, fondator Fermador.  

Bogdan Pițigoi, fondatorul gru-
pului de firme Tester-Casa Auto, va 
oferi bonusuri angajaților săi pentru 
sărbători, datorită faptului că firma 
a înregistrat profituri mari și în acest 
an. Aceștia vor primi cadouri. „Nu am 
început să oferim primele încă, dar 

le voi da înainte de Crăciun, așa cum 
fac în fiecare an. Angajații vor primi 
cadouri! Acesta a fost un an bun, 
profitabil, iar toți cei 220 de angajați 
vor primi aceste prime, absolut! Cât 
despre organizat o petrecere, nu voi 
organiza. Noi sărbătorim prin 
muncă, înainte de Crăciun”, a poves-
tit Bogdan Pițigoi, fondatorul grupu-
lui de firme Tester-Casa Auto. 

Alți cunoscuți antreprenori 
din Iași vor surprinde 
angajații de sărbători 
Un alt cunoscut antreprenor din 

Iași care în fiecare an a oferit prime 
de sărbători angajaților săi este fon-
datorul companiei de ambalaje Exo-
nia, Tiberiu Stoian. 

„Urmează ca angajații să pri-
mească primele de Crăciun. Anul 
acesta a fost oarecum profitabil. 
Deși am avut o ușoară scădere, a 
fost un an oarecum normal, obișnuit. 
Toți cei peste 120 de angajați vor 
primi aceste prime care vor fi la nivel 
similar cu cele de anul trecut. Voi or-
ganiza și o petrecere, ca în fiecare 
an”, a spus Tiberiu Stoian, fondator 
Exonia.  

Proprietarul cunoscutului Hotel 
Traian, din centrul Iașului, va oferi, 
de asemenea, câte un cadou de săr-
bători celor 126 de angajați ai săi. 

„Da, o să le dăm! Acum nu ne-am 
hotărât cât, dar o să vedem. Vom da 
câte un cadou pentru fiecare anga-
jat, ca în fiecare an. Le vom da ca-
douri sau chiar bani, vedem. În 
funcție de necesități, pentru că sunt 
unii care doresc produse, alții do-
resc ca aceste prime să fie în bani, 
dar o să vedem. Încă nu ne-am ho-
tărât. Săptămâna viitoare, după ale-
geri, ne îndreptăm atenția și spre 
aceste cadouri și prime de Crăciun. 
Anul acesta a fost mai slab decât 
anul trecut. Activitatea pe care o 
desfășurăm noi, să spunem așa, a 
fost mai puțin profitabilă, dar spe-
răm ca anul care vine nu va fi mai 
rău. Sunt mulți factori care mă fac 
să cred că va fi mai rău, dar noi spe-
răm. Speranța moare ultima! Nu 
vreau să gândesc în sensul ăsta, ci 
doar în sensul bun, că lucrurile vor fi 
mai bune decât anul acesta. În total, 
noi avem 126 de angajați și toți vor 
primi prime, că nu facem diferențieri 
atunci când dăm cadouri. Noi dăm 
prima ca un cadou de sărbători”, 
susține Vasile Pușcașu, proprietarul 
hotelului Traian din Iași.  

Prin urmare, patronii celor mai 
cunoscute firme din Iași oferă, și în 
acest an, propriilor angajați prime 
atât în bani, cât și cadouri cu diverse 
produse, de Crăciun. 

Georgiana TURCU

Patronii celor mai cunoscute firme 
din Iași oferă prime de Crăciun de 
lux. În IT se acordă al 13-lea salariu
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Un centru rezidențial pentru persoanele cu di-
zabilități va fi înființat în comuna Miroslava. Ad-
ministrația publică locală caută firme, pentru 
reabilitarea a două clădiri, care au în vedere rea-
lizarea proiectului.  

Procedura de licitație a fost lansată ieri, 6 de-
cembrie 2024, pe platforma Sistemului Electronic 
de Achiziții Publice (SEAP). Firmele interesate au 
timp până pe data de 30 decembrie 2024 pentru 
a depune ofertele financiare. 

Un centru rezidențial pentru 
persoanele cu dizabilități  
va fi înființat în comuna Miroslava  
Potrivit informațiilor publicate pe platforma 

Sistemului Electronic de Achiziții Publice (SEAP), 
contractul are o valoare de 17.915.512 lei, fără TVA.  

„Execuție lucrări în baza PT pentru Investiție 
PNRR – Reabilitare și modernizare Clădiri C19 și 
C20 în vederea înființării «Centru rezidențial pen-
tru persoane cu dizabilități și persoane vârstnice, 
în localitatea Uricani, comuna Miroslava, județul 
Iași». Investiția constă în reabilitarea și moderni-
zarea a 2 corpuri de clădire (C19 si C20) (lucrări de 
infrastructură și suprastructură clădire, arhitec-
tură interioară și exterioară, lucrări de izolare ter-
mică, instalații interioare și exterioare, parcaje; 
alei pietonale și auto; spații verzi). Valoare esti-
mată totală = 17.915.512,57 Lei, din care: Cap. 1.2. 
Amenajare teren = 227.386,24 Lei; Cap. 2. Asigu-
rarea utilităților necesare funcționarii obiectivului 
= 40.000 Lei; Cap. 4.1. Construcții și Instalații = 
15.435.981,24 Lei, din care: C19 = 7.365.7898,25 

Lei; C20 = 8.070.191,99 Lei; Cap. 4.2. Montaj utilaje 
și echipamente = 72.651 Lei, din care: C19 = 
34.855,62 Lei; C20 = 37.795,34 Lei; Cap. 4.3. Pro-
curare Echipamente = 933.651,13 Lei +1 111.636,13 
Lei = 2.045.287,26 Lei, din care: C19 = 933.651,13 
Lei; C20 = 1.111.636,13 Lei; Cap. 4.5. Dotări = 0,00 
Lei; Cap. 5.1.1. Organizare de șantier – construcții 
și instalații = 67.290,60 Lei, din care: C19 = 
33.850,15 Lei; C20 = 33.440,47 Lei; Cap. 5.1.2. Or-
ganizare șantier – cheltuieli conexe = 26.916,30 
Lei, din care: C19 = 13.540,06 Lei; C20 = 13.376,19 
Lei estimat Lotul 1 – reabilitare și modernizare 
corp clădire C19 = 8.629.072,45 Lei, fără TVA; Es-
timat lotul 2 – reabilitare și modernizare corp clă-
dire C20 = 9.286.440,12 Lei, fără TVA. Termenul 
recomandat pentru transmiterea solicitărilor de 
clarificări – cel târziu, cu 8 zile înainte de data li-
mită stabilită pentru depunerea ofertelor. Autori-
tatea contractantă va răspunde solicitărilor 
primite în termenul recomandat, cu 6 zile înainte 
de data stabilită pentru depunerea ofertelor”, se 
arată în caietul de sarcini ale procedurii de licita-
ție. 

Licitația privind achiziționarea celor 
10 autoturisme electrice în comuna 
Miroslava a intrat pe linie dreaptă 
Primăria Miroslava a publicat pe data de 18 

septembrie 2024 procedura de licitație care are 
ca obiect achiziționarea unui număr de 10 autotu-
risme full electrice, în localitate. Potrivit informa-
țiilor publicate, valoarea contractului este 
estimată la 241.249,67 euro, fără TVA. În cadrul 

procedurii a fost depusă o singură ofertă finan-
ciară. Este vorba despre cea a firmei Apan SRL, 
administrată de Mircea Andreev. Societatea cu 
sediul în județul Brăila a fost înființată în anul 1991 
și are ca obiect de activitate „Comerț cu autotu-
risme și autovehicule ușoare sub 3,5 tone”. În anul 
2023, firma a realizat o cifră de afaceri de 
66.688.003 lei, un profit net de 4.190.891 de lei și 
datorii de 25.598.524 de lei. 

„Obiectul prezentului caiet de sarcini consti-
tuie furnizarea a 10 autoturisme electrice cu o ca-
pacitate de 5 locuri, cutie de viteze automată, de 
tip mono raport cu reductor, an de fabricație – mi-
nimum 2023. Operatorii economici vor avea în ve-
dere faptul că achiziția de autoturisme se va 
desfășura prin Programul de stimulare a înnoirii 
Parcului auto național 2020 – 2024, denumit ge-
neric RABLA PLUS. La plata pentru fiecare din 
cele 10 autoturisme se va folosi câte un ecotichet 
în valoare de 120.000 de lei, cu TVA, diferența fiind 
contribuție proprie. Autoturismele electrice ofer-
tate trebuie să facă parte din producția de serie 
și să nu prezinte caracteristici inferioare celor fa-
bricate în mod uzual de către producător. Autotu-
rismele electrice ce se vor achiziționa trebuie să 
fie noi, la prima utilizare. Nu se acceptă autotu-
risme de tip «second hand» sau de tip «refurbis-
hed»”, se arată în caietul de sarcini ale procedurii 
de licitație publicate pe SEAP. Un centru reziden-
țial pentru persoanele cu dizabilități va fi înființat 
în comuna Miroslava. Administrația publică locală 
caută firme, pentru reabilitarea a două clădiri, 
care au în vedere realizarea proiectului.  

Alexandra MAISNER

Un centru rezidențial pentru persoanele cu 
dizabilități va fi înființat în comuna Miroslava! 
Proiectul are o valoare de peste 17 milioane de lei
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Zeci de mii de familii din orașul 
Pașcani au rămas fără apă, după ce 
muncitorii de pe șantierul autostrăzii 
A7 au spart conducta de aducțiune 

 
Pe data de 5 decembrie 2024, furnizarea de 

apă a fost sistată în orașul Pașcani, atât în zona 
urbană, cât și în suburbii. Totul a fost cauzat de 
muncitorii care lucrează pe șantierul autostrăzii 
A7 și care nu au „înțepat” conducta de aducțiune.  

Zeci de mii de familii din orașul 
Pașcani au rămas fără apă, timp  
de aproximativ 9 ore, din cauza unei 
avarii la conducta de aducțiune  
Pe data de 5 decembrie 2024, societatea Apa-

Vital a fost sesizată cu privire la prezența unei 
avarii la conducta de aducțiune a apei în zona lo-
calității Muncel. Avaria a fost provocată de lucră-
torii firmei administrate de omul de afaceri 
Dorinel Umbrărescu – grupul UMB –, cel care a 
câștigat licitația pentru realizarea lucrărilor la au-
tostrada A7. Contactat de reporterii BZI, primarul 
din Pașcani, Nicolae Marius Pintilie, a transmis 
faptul că muncitorii firmei care lucrează la autos-
trada A7 nu s-au uitat pe planșele din proiectul 
tehnic și au spart conducta de aducțiune. Cazul 
nu este unul singular, probleme au fost și în pri-

măvară (n.r. – 2024), când alți lucrători au atins 
fibra optică.  

„Cei care lucrau la autostrada A7 au atins con-
ducta de aducțiune a apei. Din câte știu, pe la ora 
14:00 (n.r. – pe data de 05.12.2024) a început să 
revină apa. Chiar dacă este răspunderea firmei 
care a câștigat contractul pentru construirea au-
tostrăzii, este vorba și despre firmele subcontrac-
tate. Ei, uneori, nu se uită pe planșe și mai ating 
conductele. Unii au atins fibra optică, în primă-
vara asta. Nu știu cine este firma subcontrac-
tantă, ei nu vin la noi, nu am acces la aceste 
informații. Oricum, lucrarea era în zona Muncel, 
undeva pe traseu. Conducta pleacă de la Moțca, 
se duce către Hanu Ancuței și se întoarce pe la 
Muncel, și ajunge la Pașcani”, a declarat  Marius 
Pintilie, primarul orașului Pașcani. 

Furnizarea apei a fost reluată pe data 
de 5 decembrie 2024, la ora 17:30 
Reprezentanții ApaVital au transmis faptul că 

furnizarea apei a fost reluată pe data de 5 decem-
brie 2024, la ora 17:30, iar cheltuielile de reparații 
vor fi recuperate de la firma care efectuează lu-
crările de la autostrada A7, adică de la omul de 
afaceri Dorinel Umbrărescu.  

„Furnizarea apei potabile în municipiul Paș-
cani și suburbiile Lunca, Boșteni, Sodomeni a fost 

întreruptă în dimineața zilei de joi, 5 decembrie 
2024, din cauza unei avarii provocată de lucrătorii 
societății UMB (n.r. – firma administrată de Dorinel 
Umbrărescu), care lucrează la construirea autos-
trăzii A7. Avaria s-a produs la conducta de aduc-
țiune, în zona localității Muncelul de Sus, din 
comuna Mogoșești-Siret. Echipa de intervenție 
ApaVital a fost mobilizată la fața locului încă de la 
ora unu noaptea, constatându-se că defecțiunea 
s-a produs prin «înțeparea» conductei cu cupa 
unui utilaj mecanizat al firmei constructoare, un 
excavator mai exact. Pentru remedierea avariei, 
APAVITAL a trebuit să înlocuiască un tronson de 
conductă de 12 metri liniari. Furnizarea apei po-
tabile în municipiul Pașcani și în suburbiile afec-
tate a fost reluată cu câteva ore mai devreme 
decât s-a estimat inițial, respectiv, la ora 17:30 a 
zilei de 5 decembrie 2024. Cheltuielile ocazionate 
de intervenție vor fi recuperate de la societatea 
care a produs avaria”, a transmis Răzvan Manola-
che, purtătorul de cuvânt al ApaVital SA. 

Așadar, pe data de 5 decembrie 2024, zeci de 
mii de familii din orașul Pașcani au rămas fără 
apă, după ce muncitorii de pe șantierul autostrăzii 
A7 au spart conducta de aducțiune. Situația a fost 
remediată de echipele ApaVital, iar furnizarea a 
fost reluată la ora 17:30.  

Alexandra MAISNER

Zeci de mii de familii din orașul Pașcani 
au rămas fără apă! Muncitorii lui Dorinel 
Umbrărescu care lucrează la autostrada 
A7 au spart conducta de aducțiune
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Primăria din Tomești caută firme 
pentru delegarea serviciului de 
transport public din localitate. 
Licitația a fost lansată de SEAP  

 
Procedura a fost publicată pe platforma Sis-

temului Electronic de Achiziții Publice (SEAP), pe 
data de 2 decembrie 2024, și are ca obiect „Dele-
garea serviciului de transport public de persoane 
prin curse regulate în comuna Tomești, județul 
Iași”.  

Primăria Tomești caută 
firme pentru delegarea serviciului 
de transport public din localitate  
Contractul are o valoare de 489.888 de lei, fără 

TVA, adică 582.966 de lei, cu TVA inclus. Firmele 
interesate pot depune ofertele financiare până, 
cel târziu, la data de 13 decembrie 2024, ora 15:00. 
Potrivit informațiilor publicate pe SEAP, firma de-
clarată câștigătoare va trebui să furnizeze servi-
ciile de transport public județean pe traseul 
Școala Vlădiceni – capăt Rond Țuțora. Pe traseu 
vor fi 5 opriri, în stația de la Școala Vlădiceni, la 
magazinul Dustas, la Biserica „Sf. Nicolae”, pe 
strada Trei Fântâni și Rond Țuțora.  

„Modalitatea de gestiune a serviciului public 

de transport de persoane este cea de gestiune 
delegată a serviciului, aprobată de Consiliul local 
Tomești, prin hotărâre. Organizarea și prestarea 
serviciului se vor efectua cu respectarea Regula-
mentului serviciului public de transport de per-
soane prin curse regulate în Comuna Tomești și a 
prezentului Caiet de sarcini, aprobate de Consiliul 
local Tomești. Factorii de evaluare cu privire la 
componenta financiară și tehnică a ofertei se cal-
culează pentru toate traseele individual, indife-
rent de numărul mijloacelor de transport 
necesare fiecărui traseu, după care se calculează 
media aritmetică pentru traseul respectiv, iar 
cumularea lor va reprezenta punctajul final pentru 
declararea ofertei câștigătoare. Factorii de atri-
buire aleși au stabilită o pondere care nu conduce 
la distorsionarea rezultatului procedurii de atri-
buire și au o legătură directă cu natura și obiectul 
contractului de achiziție sectorială”, se arată în 
documentele publicate pe SEAP. 

În comuna Tomești va fi construită 
o bază sportivă pentru copii 
Procedura de licitație este una simplificată, 

firmele interesate de contractul privind construi-
rea Centrului Multifuncțional Cultural Sportiv pot 
depune ofertele financiare până, cel târziu, la data 

de 23 decembrie 2024, ora 15:00. 
„Terenurile pe care se realizează investiția 

sunt situate în intravilanul Comunei Tomești, au o 
suprafață totală de 7.240,00 mp + 2.349,00 mp (nr. 
cad. 65949 cale de acces) și aparțin UAT Comuna 
Tomești. Terenurile sunt amplasate în intravilan 
extins, conform PUG, sat Tomești, comuna To-
mești, județul Iași, care aparțin Comunei Tomești 
și sunt incluse în intervalul bunurilor care alcătu-
iesc domeniul public și privat al UAT Comuna To-
mești, județul Iași. Obiectivul principal al 
proiectului de investiții «Construire Centru Multi-
funcțional Cultural-Sportiv pentru copii, în co-
muna Tomești, județul Iași» oferă o bază sportivă 
copiilor din Comuna Tomești, dotată cu teren de 
sport de 68,00 x 105,00 m, o clădire multifuncțio-
nală ce cuprinde vestiarele pentru echipe și ar-
bitri, sală pentru activități, sală de clasă, birouri, 
tribună acoperită pentru 76 de persoane și două 
tribune de câte 250 de persoane”, se arată în ca-
ietul de sarcini ale procedurii de licitație. 

Primăria din Tomești caută firme pentru de-
legarea serviciului de transport public din locali-
tate. Licitația a fost lansată de SEAP, iar 
companiile interesate pot depune ofertele finan-
ciare până la data de 13 decembrie 2024.  

Alexandra MAISNER

Primăria din Tomești caută firme 
pentru delegarea serviciului de 
transport public! Contractul are o 
valoare de peste 500.000 de lei
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Numărul de cazuri de viroze res-
piratorii este în creștere, gripa fiind 
cea mai severă și gravă formă a 
acestora. Medicii subliniază impor-
tanța diagnosticării precoce, mai 
ales pentru persoanele care fac 
parte din categoriile de risc. Din 
acestea fac parte copiii de toate 
vârstele, vârstnicii de peste 65 de 
ani și femeile însărcinate. La Iași, de 
la începutul anului 2024, a fost înre-
gistrat un număr de 553 de cazuri de 
gripă, dintre care doar 3 pacienți au 
necesitat internarea în spital. 

Care sunt simptomele cele 
mai comune ale cazurilor  
de gripă din Iași și ce 
complicații pot apărea  
în cazul acestora 
Pacienții trebuie să se prezinte 

la un medic specialist încă de la pri-
mele simptome. Cele mai comune 
simptome cu privire la gripă sunt du-
rerea în gât, dureri articulare, dureri 
musculare, rinoree și, mai ales, 
febră.  

Vaccinul anti-gripal se realizează 
o dată pe an și este singura modali-
tate eficientă de prevenire a instală-
rii gripei în corp. Acest vaccin nu 
asigură dispariția posibilității de in-
stalare a virozei, ci doar moderarea 
acesteia. Mai mult decât atât, pa-
cienții care s-au vaccinat nu vor 
avea nevoie de internare, pentru că 
nu au cum să dezvolte forme severe.  

O formă severă a gripei poate 
conduce la complicații. Aceasta 
poate evolua în forme grave, precum 
pneumonie sau bronhopneumonie, 
ceea ce poate conduce la insufi-
ciență respiratorie și la necesitatea 
tratării pacientului la Secția de Te-
rapie Intensivă.  

„Cea mai gravă formă de viroză 
respiratorie este gripa. Noi, fiind un 
spital strategic în ceea ce reprezintă 
bolile infectocontagioase din zona 
Moldovei și chiar la nivel național, 
avem capacitatea de a pune diag-
nosticul de gripă, clinic. Este impor-

tant acest aspect, pentru că trata-
mentul trebuie inițiat precoce, mai 
ales dacă discutăm despre catego-
riile de pacienți cu risc. În această 
categorie se încadrează copiii, per-
soanele cu vârstă mai mare de 65 de 
ani, dar și pacienții care prezintă co-
morbidități. În momentul în care pa-
cienții beneficiază de consult clinic, 
de analize de laborator și analize im-
agistice, în funcție de rezultatul 
acestora, pacientul este sfătuit dacă 
trebuie supravegheat în incinta spi-
talului sau dacă poate să se trateze 
în Ambulatoriu. Noi dorim ca pacien-
ții să urmeze tratamentul la domici-
liu. Ca instituție, nu e benefic, dar noi 
punem pe primul plan pacienții. Con-
fortul pacientului este mult mai bun, 
din punct de vedere psihologic, în 
momentul în care urmează trata-
mentul în Ambulatoriu. Indiferent de 
patologie, pacientul trebuie privit 
holistic, adică din toate punctele de 
vedere. Atât în ceea ce privește tra-
tamentul, cât și în ceea ce privește 
confortul pacientului, dar trebuie 
privit și din punct de vedere spiri-
tual”, a spus dr. Florin Manuel Roșu, 
manager al Spitalului de Boli Infec-
țioase „Sf. Parascheva” din Iași. 

Atunci când gripa nu este iden-
tificată la timp, există cazuri în care 
pacienții ajung la deces. 

„De-a lungul timpului au existat 
cazuri de pacienți care, pornind de 
la o gripă, au ajuns să moară. Au fost 
cazuri chiar și la persoanele tinere 
care nu știau că s-au născut cu o 
anumită patologie congenitală, au 
temporizat prezența la spital și a ne-
cesitat internarea directă la Terapie 
Intensivă, și din nefericire, au fost 
pacienți care au decedat. La un mo-
ment dat, aveam trei pacienți, era 
Terapia Intensivă plină de gripe, 
unde instalau, stop cardio-respira-
tor, trei pacienți. Echipa medicală a 
reușit să îi aducă într-o stare stabilă. 
Este vorba de pacienți care sunt in-
tubați, ventilați mecanic, care pre-
zintă disfuncție multiplă de organ, 

insuficiență renală și atunci trebuie 
aplicată dializa, o hemofiltrare veno-
venoasă. În organism, există organe 
îngemănate, adică cord, plămân, ri-
nichi și ficat. Dacă unul are de sufe-
rit, garantat suferă și celălalt”, a mai 
spus dr. Florin Manuel Roșu.  

Tratamentele „băbești” 
nu funcționează  
în tratarea gripei 
Contactat de reporterii BZI, dr. 

Florin Manuel Roșu a făcut precizări 
cu privire la metodele de vindecare 
ale gripei, care ar trebui evitate.  

Acesta atrage atenția cu privire 
la riscurile ce se pot instala odată ce 
pacienții aleg să se trateze singuri, 
prin intermediul tratamentelor „bă-
bești” sau prin recomandările de la 
farmaciști. Consultul medical este 
esențial în stabilirea formei de gripă, 
orice tratament fiind personalizat 
pentru fiecare pacient.  

„Nu urmăm tratamente reco-
mandate de către rude, cunoștințe, 
vecini, prieteni, așa-numitele trata-
mente «băbești». Tratamentul tre-
buie să fie recomandat de către un 
medic specialist. În momentul în 
care pacienții prezintă simptome, ar 
trebui să se prezinte la medicul spe-
cialist. Din punctul meu de vedere, 
când avem gripă, nu mergem la far-
macie să cumpărăm medicamente. 
Nu există pacienți care să aibă un 
tratament prestabilit. Tocmai de 
aceea, consultul clinic contează 
foarte mult, este extrem de impor-
tantă discuția cu pacientul. Fiecare 
tratament este personalizat, tocmai 

de aceea nu e bine să se meargă la 
farmacie. Noi, în cadrul spitalului, 
avem posibilitatea de a face o foaie 
de observație de zi. Pacientul nu tre-
buie internat, ci merge în sectorul 
unde trebuie consultat. În urma re-
zultatelor analizelor, se recomandă 
dacă este nevoie internarea, care nu 
este obligatorie, ci opțională. În caz 
contrar, pacientul primește o rețetă 
și i se recomandă, dacă observă o 
înrăutățire, să se întoarcă pentru in-
vestigații”, a mai adăugat dr. Florin 
Manuel Roșu. 

Un consult medical, urmat de un 
set de analize, este esențial în stabi-
lirea corectă și eficientă a formei de 
gripă pe care o prezintă pacientul. 
Reticența pacienților de a se pre-
zenta la medicul specialist atunci 
când prezintă simptome nu reflectă 
într-un mod eficient situația epide-
miologică. Există o categorie de pa-
cienți care aleg să se trateze singuri 
acasă, iar în funcție de potența im-
unologică a acestora reușesc să 
treacă, prin boală, singuri.  

Cazurile de gripă din Iași vor cu-
noaște o creștere semnificativă în 
următoarea perioadă. Specialiștii 
recomandă ca oamenii să apeleze la 
sfatul unui medic specialist, fie din 
cadrul unui spital, fie din cadrul unui 
cabinet de familie. Astfel, prin stabi-
lirea corectă a formei de gripă insta-
lată și a tratamentului ce trebuie 
urmat, se evită complicațiile ce pot 
conduce la agravarea stărilor de să-
nătate ale pacienților, chiar până la 
deces.  

Paula IANUȘ

Peste 500 de cazuri de gripă au fost 
înregistrare la Spitalul Clinic de Boli 
Infecțioase „Sfânta Parascheva” din Iași, 
de la începutul anului 2024
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Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă „Sf. Spiri-
don” Iaşi a scos la concurs mai multe posturi va-
cante. Unitatea medicală vrea să angajeze doi 
medici primari confirmați în specialitatea Medi-
cină de Laborator, în cadrul Laboratorului de ana-
lize medicale, și un medic specialist confirmat în 
specialitatea Medicină de Laborator, în cadrul La-
boratorului de analize medicale.  

Spitalul „Sf. Spiridon” Iaşi a scos la 
concurs mai multe posturi de medici, în 
specialitatea Medicină de laborator 
Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă „Sf. Spiri-

don” Iaşi a scos la concurs două posturi de medic 
primar confirmat în specialitatea Medicină de La-
borator, în cadrul Laboratorului de analize medi-
cale, cu normă întreagă – durata timpului de 
muncă, de 7 ore/zi –, precum și un post de medic 
specialist confirmat în specialitatea Medicină de 
Laborator, în cadrul Laboratorului de analize me-
dicale, cu normă întreagă – durata timpului de 
muncă, de 7 ore/zi. Persoanele care îşi doresc să 
ocupe unul dintre posturile scoase la concurs 
de Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă „Sf. Spiri-
don” Iaşi trebuie să ştie că dosarele de concurs se 
depun în perioada 9 decembrie 2024 – 20 decem-
brie 2024, în intervalul orar 12:00 – 14:00. Concur-
sul se organizează în termen maxim de 30 zile 
lucrătoare de la data publicării anunțului de an-
gajare.  

Ce condiții generale trebuie să 
îndeplinească participanții 
Candidații trebuie să îndeplinească o serie de 

condiții generale. Astfel, pot participa la concurs 
persoanele care au cetățenia română sau a unui 
alt stat membru al Uniunii Europene, a unui stat 
parte la Acordul privind Spațiul Economic Euro-
pean (SEE) sau cetățenia Confederației Elvețiene 
și cele care cunosc limba română, scris și vorbit. 
Totodată, candidații trebuie să aibă capacitate de 
muncă, în conformitate cu prevederile Legii nr. 
53/2003 – Codul muncii, republicată, cu modifică-
rile și completările ulterioare, și să aibă o stare de 
sănătate corespunzătoare postului pentru care 
candidează, atestată pe baza adeverinței medi-
cale eliberată de medicul de familie sau de unită-
țile sanitare abilitate. Candidații trebuie să 
îndeplinească toate condițiile de studii, de ve-
chime în specialitate și, după caz, alte condiții 
specifice, potrivit cerințelor postului scos la con-
curs, inclusiv condițiile de exercitare a profesiei. 
Trebuie specificat faptul că nu pot ocupa postu-
rile scoase la concurs de Spitalul „Sf. Spiridon” Iaşi 
persoanele care au fost condamnate definitiv 
pentru săvârșirea unei infracțiuni contra securi-
tății naționale, contra autorității, contra umanită-
ții, infracțiuni de corupție sau de serviciu, 
infracțiuni de fals ori contra înfăptuirii justiției, in-
fracțiuni săvârșite cu intenție care ar face o per-

soană candidată la post incompatibilă cu exerci-
tarea funcției contractuale pentru care candi-
dează, cu excepția situației în care a intervenit 
reabilitarea. Nu pot candida la concursul de an-
gajare organizat de Spitalul „Sf. Spiridon” Iași per-
soanele care execută o pedeapsă complementară 
prin care a fost interzisă exercitarea dreptului de 
a ocupa funcția, de a exercita profesia sau mese-
ria ori de a desfășura activitatea de care s-a fo-
losit pentru săvârșirea infracțiunii sau față de 
care nu s-a luat măsura de siguranță a interzicerii 
ocupării unei funcții sau a exercitării unei profesii 
și nici cele care au comis infracțiunile prevăzute 
la art. 1 alin. (2) din Legea nr. 118/2019, privind Re-
gistrul național automatizat, cu privire la persoa-
nele care au comis infracțiuni sexuale, de 
exploatare a unor persoane sau asupra minorilor, 
precum și pentru completarea Legii nr. 76/2008, 
privind organizarea și funcționarea Sistemului 
Național de Date Genetice Judiciare, cu modifică-
rile ulterioare, pentru domeniile prevăzute la art. 
35 alin. (1) lit. h) din Hotărârea Guvernului nr. 
1336/2022, pentru aprobarea Regulamentului-
cadru privind organizarea și dezvoltarea carierei 
personalului contractual din sectorul bugetar, plă-
tit din fonduri publice. De asemenea, unitatea me-
dicală a scos la concurs și mai multe  posturi 
vacante de asistenți medicali. 

Codruța ȘOROAGĂ

Spitalul „Sf. Spiridon” Iaşi a scos la 
concurs 3 posturi de medici pentru 
Laboratorul de analize medicale
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Sâmbătă, 7 decembrie 2024, creștinii orto-
docși o sărbătoresc pe Sfânta Muceniță Filofteia. 
Sărbătoarea este marcată în calendarul creștin 
ortodox cu cruce neagră, în această zi fiind rân-
duită și dezlegarea la pește  

Cine a fost Sfânta Muceniță Filofteia 
Sfânta Muceniță Filofteia s-a născut la înce-

putul secolului al XIII-lea, în orașul Târnovo, ve-
chea capitală a Bulgariei. Tatăl sfintei era lucrător 
al pământului și era de orginine bulgară, în timp 
ce mama sa avea origini valahe și era casnică. 
Sfânta Filofteia a primit de la mama sa o creștere 
creștină, dar, pe când aceasta avea o vârstă fra-
gedă, mama sa a murit. Filofteia a rămas astfel în 
grija tatălui său. Acesta s-a recăsătorit, iar Filof-
teia era adesea asuprită de mama sa vitregă. Fe-
meia o pâra mereu pe Sfânta Filofteia tatălui său, 
acuzând-o că nu o ascultă, că împarte avutul fa-
miliei săracilor și că merge prea des la biserică. 
În ciuda relelor pe care i le făcea mama sa vitregă, 
Sfânta Filofteia nu se tulbura, ci, dimpotrivă, de-
venea, din zi în zi, mai iubitoare de Iisus Hristos. 
Mergea continuu la biserică, își împărțea hainele 

și hrana săracilor, se ruga și postea. Acestea trei 
erau faptele ei bune care o încununau: rugăciu-
nea, fecioria şi milostenia. Într-o zi, când Sfânta 
Filofteia avea numai 12 ani, a fost trimisă de 
mama sa vitregă cu mâncare la tatăl său care se 
afla pe câmp. Până să ajungă la tatăl său însă, a 
împărțit din mâncarea sa și unor copii sărmani. 
Atunci când tatăl său a văzut că nu-i ajunge mân-
carea, a certat-o pe soția sa. Acesta i-a spus s-o 
întrebe pe fiica sa ce face cu hrana sa. Într-o zi, 
la amiază, pe când el o pândea dintr-un desiş, a 
văzut-o pe Filofteia cum împarte mâncarea la co-
piii săraci care îi ieşeau înainte. Atunci, mânios, a 
aruncat cu barda ce o purta la brâu asupra Sfintei 
Filoteia şi, tăind-o la picior, în puţină vreme, din 
cauza rănii, fericita şi-a dat sufletul.  

În Postul „Nașterii Domnului”, în acest 
an, vor fi 14 zile de dezlegare la pește 
Începând din 15 noiembrie 2024, creștinii or-

todocși au intrat în Postul Crăciunului. Acesta 
este unul dintre cele mai importante posturi de 
peste an și are o durată de 40 de zile, încheindu-
se în Ajunul „Nașterii Domnului”. Postul are meni-

rea de a-i pregăti sufletește pe ortodocși să în-
tâmpine „Nașterea Domnului”. De aceea, în 
această perioadă, creștinii ortodocși pot con-
suma doar alimente de origine vegetală. Această 
perioadă de abstinență amintește de postul ținut 
de Moise în Vechiul Testament, care aștepta să 
primească cuvintele lui Mesia, scrise pe lespezile 
de piatră.  

În Postul Crăciunului, în acest an, sunt cu-
prinse 14 zile de dezlegare la pește. În acest post, 
creștinii ortodocși pot consuma pește în fiecare 
sâmbătă și duminică, până la 20 decembrie. Ast-
fel, s-a putut consuma pește pe 21 noiembrie, cu 
prilejul „Intrării Fecioarei Maria în Biserică”, 23 no-
iembrie, 24 noiembrie, 25 noiembrie și 30 noiem-
brie, continuându-se această dezlegare la pește 
și în luna decembrie, mai exact, pe 1, 3, 5, 6, 7, 8, 
12, 14 și 15 decembrie. În afara acestor zile, este 
interzis consumul de pește. În perioada 20 – 24 
decembrie, Postul „Nașterii Domnului” devine mai 
aspru, pe 24 decembrie se ține post negru și se 
mănâncă doar seara, dar ceva frugal, precum 
grâu îndulcit cu miere, covrigi, turte și fructe. 

Codruța ȘOROAGĂ

Creștinii ortodocși o sărbătoresc astăzi 
pe Sfânta Muceniță Filofteia! Aceasta 
a fost ucisă de propriul său tată
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O familie cu cinci copii, din satul Bogonos, co-
muna Lețcani, județul Iași, încearcă să-și recon-
struiască viața, după ce casa în care locuiau le-a 
fost mistuită de flăcări. Tatăl, care a suferit arsuri 
grave, este internat în spital, iar copiii își doresc 
de Crăciun un loc cald și curat în care să locuiască 

O familie cu cinci copii, 
din Iași, trece prin momente cumplite, 
în pragul sărbătorilor! Un incendiu 
puternic le-a mistuit casa 
În după-amiaza zilei de 2 decembrie 2024, 

viața familiei Ionel s-a schimbat complet. Un jar 
căzut din sobă a provocat un incendiu care a cu-
prins întreaga locuință. Gabriel, de 12 ani, Maria, 
de 9 ani, Mihaela, de 8 ani, Iasmina, de 7 ani, și Re-
beca, de doar 4 ani, au privit neputincioși cum tot 
ce aveau se transformă în scrum. 

Tatăl lor, Mihai Ionel, în vârstă de 36 de ani, a 
încercat să salveze câteva lucruri din flăcări, dar 
a suferit arsuri grave la ambele picioare. În pre-
zent, este internat la Spitalul „Sfântul Spiridon” din 
Iași, unde a fost operat și urmează un tratament 
lung și dificil. 

„Noi dormeam, copiii erau abia veniți de la 
școală, și când ei ajung acasă obișnuim să ne 
odihnim cu ei după-amiază. O clipă de neatenție 
a schimbat tot. A căzut un jar din sobă și a luat foc 
toată casa, iar soțul meu a încercat să salveze câ-
teva lucruri din casă și a ars și el. El era singurul 

care aducea bani în casă, a lucrat la o firmă de cu-
rățenie, iar acum urma să se angajeze ca și sofer. 
Era așa bucuros și încântat...”, a povestit Simona 
Ionel, mama celor cinci copii. 

Familia Ionel se află acum într-o luptă contra 
cronometru pentru a-și reface viața. Cu sprijinul 
comunității locale și al câtorva oameni cu suflet 
mare, au reușit să tencuiască trei camere din 
casă pentru a locui o perioadă, până va fi gata 
totul. 

„Tot ce ne dorim în aceste momente e un loc 
cald și curat unde să putem dormi. Avem nevoie 
de perdele, dulapuri și tot ce ține de casă. Copiii 
își doresc de Crăciun un acoperiș deasupra capu-
lui, asta e tot ce contează acum”, a spus Simona 
Ionel. 

Crăciunul ar fi trebuit să fie o perioadă de bu-
curie pentru cei cinci micuți. În schimb, ei speră 
doar ca familia lor să fie din nou împreună, într-
un loc sigur și curat.  

Cum puteți ajuta această familie 
Mihai Ionel, care urma să meargă la un nou loc 

de muncă ca șofer, era foarte încântat de viitorul 
său profesional. Acum, recuperarea medicală îl va 
ține ocupat luni de zile, iar familia se bazează pe 
sprijinul comunității. 

Cei care doresc să le întindă o mână de ajutor 
o pot face donând în contul bancar al familiei: 

RO07BTRLRONCRT0046799703 – titular Mi-

hăiță Ionel. 
Orice donație, fie ea materială sau financiară, 

va contribui la reconstruirea vieții acestei familii 
încercate. De la mobilier și perdele, până la ali-
mente sau produse de igienă, orice sprijin con-
tează. 

„Este foarte greu să accepți că într-o clipă poți 
pierde totul. Avem încredere că, alături de oameni 
buni, vom reuși să ne ridicăm din nou. Cel mai im-
portant e ca soțul meu să se însănătoșească și să 
vină acasă, lângă noi”, spune Simona Ionel. 

Persoanele care doresc să contribuie la ca-
dourile celor mici, cu ocazia sărbătorilor de iarnă, 
pot contribui la campania umanitară „Prietenii lui 
Moș Crăciun”, organizată de Cotidianul Bună Ziua 
Iași, împreună cu Asociația Culturală Europeană. 

Donațiile pot fi realizate în contul: 
RO43BRDE240SV36451702400. 

Prin aceleași clipe de coșmar au trecut mem-
brii unei alte familii din Iași, când, pe data de 5 no-
iembrie 2024, casa în care locuiau a fost cuprinsă 
de flăcări. 

O familie cu cinci copii din satul Bogonos, co-
muna Lețcani, județul Iași, încearcă să-și recon-
struiască viața după ce casa în care locuiau le-a 
fost mistuită de flăcări. De Crăciun, tot ce își do-
resc este să aibă condiții decente pentru a locui 
împreună, iar sprijinul celor din jur poate face 
această dorință să devină realitate. 

Iulia MARIA

O familie cu cinci copii, din Iași, trece prin 
momente cumplite în pragul sărbătorilor! 
Un incendiu puternic le-a distrus casa: „Copiii își 
doresc de Crăciun un acoperiș deasupra capului”
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Service-ul auto Off Road Max din 
Suceava, acuzat că înșală clienții. Un 
bărbat din Târgu Frumos, din Iași, nu 
mai știe nimic de mașina pe care a 
trimis-o la acest service pentru mo-
dificări, în urmă cu un an. Acesta a 
efectuat mai multe plăți în speranța 
că responsabilii se vor ocupa de ma-
șină, însă aceștia nu îi mai răspund 
la numeroasele apeluri telefonice 

Service-ul auto Off Road 
Max din Suceava,  
acuzat de înșelăciune  
În urmă cu un an, Ștefan Caras, 

în vârstă de 33 de ani, a cumpărat o 
mașină în scopul de a o modifica, 
aceasta fiind parte dintr-un proiect 
personal. Datorită faptului că acesta 
locuiește în Scoția de 14 ani, locul de 
muncă nu îi permite să revină în țară 
foarte des. Tocmai de aceea, pe data 
de 14 octombrie 2023, Ștefan Caras 
a trimis mașina service-ului auto Off 
Road Max, deoarece a considerat că 
va avea parte de transparență din 
partea mecanicilor.  

Acesta a reușit să stabilească un 
acord împreună cu Cristi Șuiu, direc-
torul Off Road Max și cel care se 
ocupă în mod direct de toate proiec-
tele, privind modificările care aveau 
să fie aduse mașinii trimise de Ște-
fan Caras.  

„Am reușit să iau un număr de 
telefon, l-am sunat apoi pe domnul 
Cristi Șuiu, care este directorul Off 
Road Max și cel care se ocupă de 
toate proiectele. Am căzut de bun 
acord și mi s-a spus că, tot ceea ce 
doresc să fie modificat la mașină, să 
îi scriu în mesaje pentru a nu exista 
discuții. Eu am încercat să îl mai sun 
și să îi explic ce doream, iar el mereu 
îmi spunea că se va ocupa. Prima 
dată, mi-a făcut un preț la care am 
căzut ambii de comun acord, după 
care mi-a cerut un avans în jur de 
5.500 de lire pe care i-am și trimis. 
Am trimis mașina la ei din Scoția, am 
pus-o pe platformă. La început, 
aceștia erau foarte deschiși să dis-
cute. Eu voiam o restaurare. Undeva 
la vreo două, trei săptămâni, m-a 
sunat domnul Cristi cerându-mi 

niște bani, iar eu, fiind de bună cre-
dință, i-am trimis suma de 15.363 de 
lei”, a declarat Ștefan Caras, proprie-
tarul mașinii. 

Reprezentanții  
service-ului auto  
au încetat să mai răspundă 
apelurilor telefonice 
Potrivit lui Ștefan Caras, Cristi 

Șuiu a încetat să mai răspundă ape-
lurilor telefonice aproape disperate 
ale acestuia.  

„Situația a continuat! Eu i-am tri-
mis iarăși bani pentru modificări, iar 
la un moment dat, pentru o pe-
rioadă, acesta nu mai răspundea la 
telefon sau dacă răspundea, era 
mereu pe grabă. La ceva timp, m-a 
sunat un coleg de-al domnului spu-
nându-mi că se va ocupa el de pro-
iect, dar mă amânau mereu câte 
două săptămâni. Însă, acest lucru nu 
s-a întâmplat! Mi-au spus de cel 
puțin 10 ori că mașina mea va fi gata 
în două săptămâni”, a mai spus Ște-
fan Caras.  

Presupunând că mecanicii se 
ocupă de mașina acestuia, Ștefan 
Caras a mai transferat o sumă de 
7.000 de lei, avans pentru tapițerii, în 
contul directorului Off Road Max, în 
speranța că mașina va fi gata în timp 
util. Proprietarul mașinii a apelat la 

ajutorul unei rude pentru a afla ce se 
întâmplă cu autovehiculul, dar 
aceasta a primit același răspuns.  

„Mai târziu, am transferat suma 
de 7.000 de lei avans pentru tapițerii 
în contul domnului Cristi. Sincer, 
sunt disperat și nu știu ce să mai 
fac! Îmi doresc să merg și pe cale le-
gală. Eu am avut foarte mare încre-
dere în ei. De atât timp de când stă 
mașina la ei, se poate și deteriora. 
La început, mi-a trimis o poză, că a 
vopsit-o pe exterior și cam atât. Mie 
mi-a spus că partea mecanică se va 
face prima dată, dar acest lucru nu 
s-a întâmplat. Am apelat la un cum-
nat de-al meu să discute cu el, și 
domnul Cristi i-a spus același lucru, 
că o s-o termine în 2 săptămâni. Din 
câte am înțeles, mașina este acum 
la Botoșani pentru tapițerii, dar ma-
șina e acolo din aprilie. Nu știu, pot 
să îmi recuperez mașina sau nu? Nu 
mi s-a dat nicio chitanță pentru tot 
ce am plătit, absolut nimic! Eu am 
poze cu toate tranzacțiile pe care le-
am făcut către domnul Cristi”, a mai 
povestit acesta. 

Proprietarul service-ului auto 
Off Road Max spune că mașina va fi 
gata în cel mai scurt timp, iar acum 
se lucrează la tapițerii.  

„Mașina a fost restaurată de la 
zero, iar comunicarea cu el (n. r. – 

Ștefan Caras) există sută la sută. In-
clusiv ieri am vorbit cu soția lui. Ma-
șina a venit într-o stare jalnică, a 
venit pe platformă la noi, a fost des-
făcută în bucăți, apoi restaurată, iar 
eu i-am trimis toți pașii, exact fie-
care lucru pe care l-am discutat cu 
el. Într-adevăr, noi nu am avut un 
termen fixat, pentru că el a zis că nu 
se grăbește. Noi, la ora actuală, mai 
trebuie să facem scaunele, și ma-
șina va fi gata. Asta înseamnă maxi-
mum 2 săptămâni și nu a ținut de noi 
răspunsul ăsta, pentru că, practic, 
dădeam ceea ce primeam de la cei 
care se ocupau de tapițerie. Eu am 
vorbit cu soția lui! Noi vrem doar să 
ne facem treaba. Rezolvăm! Am 
înțeles de la tapițer că în maximum 
două săptămâni mașina va fi gata. 
Își recuperează mașina, doar nu e a 
noastră, normal că e a lui. Mașina a 
fost restaurată total, caroseria a fost 
refăcută, partea mecanică, la fel”, a 
declarat Cristi Șuiu, proprietar ser-
vice auto Off Road Max.  

Acuzații de înșelăciune, aduse 
service-ului auto Off Road Max din 
Suceava. Un bărbat din Târgu Fru-
mos, din Iași, nu mai știe nimic de 
mașina pe care a lăsat-o la service 
în 2023. Proprietarul service-ului îl 
asigură că modificările aduse auto-
vehiculului sunt în curs de finalizare.  

Georgiana TURCU 

Val de acuzații grave pentru Off Road Max, unul 
dintre cele mai cunoscute service-uri de tuning din 
România. Un tânăr din Iași a rămas cu paguba de zeci 
de mii de euro: „Nici nu știu unde este mașina acum”
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Deși la prima vedere această vilă din cartierul 
Moara de Vânt, Iași, pare cât se poate de obiș-
nuită, aici au fost comise două crime înfiorătoare 
– Youssef Jniyah, un student la Universitatea de 
Medicină și Farmacie „Grigore T. Popa”, şi iubita 
lui, Ioana Vanesa Burlacu,  fiind uciși cu sânge 
rece. La 3 ani de la tragedie, imobilul este din nou 
locuit.  

Vila din Moara de Vânt 
în care au fost comise două crime 
înfiorătoare este din nou locuită  
Reporterii BZI au mers joi, 5 decembrie 2024, 

și vineri, 6 decembrie 2024, la vila din Moara de 
Vânt, locul în care au fost uciși Youssef Jniyah și 
iubita acestuia, Ioana Vanesa Burlacu. La 3 ani de 
la tragedie, imobilul este din nou locuit, poarta de 
acces fiind în permanență deschisă, luminile 
aprinse, ba chiar la parterul vilei a fost împodobit 
și un brad. De asemenea, la ușa imobilului era și 
o pereche de încălțăminte, semn că în vilă locu-
iește cel puțin o persoană.  

Reporterii BZI au încercat să discute cu loca-
tarii actuali ai vilei, dar acest lucru nu a fost posi-

bil. 
Criminalul celor doi iubiți nu și-a primit pe-

deapsa nici până acum. Acesta se consideră ne-
vinovat, cu toate că există probe care îl 
incriminează. Joi, 5 decembrie 2024, judecătorii 
din cadrul Tribunalului Iași au amânat luarea unei 
decizii în ceea ce îl privește pe Ahmed Sami El 
Bourkadi. 

Au trecut 3 ani  
de la dublul asasinat din Moara de Vânt 
La începutul lunii decembrie 2021, în vila din 

zona Moara de Vânt avea să se petreacă una din-
tre cele mai sângeroase crime. Doi studenți, un 
tânăr din Maroc și o tânără din Iași, au fost 
omorâți cu zeci de lovituri de cuțit, chiar în vila în 
care locuiau cu chirie. Familia lui Youssef Jniyah 
a cerut ajutorul polițiștilor ieșeni, deoarece tână-
rul nu mai răspundea la telefon și, deși avea cum-
părat un bilet de avion Iași – Bruxelles, acesta nu 
a mai ajuns acasă, așa cum era stabilit. Youssef 
Jniyah avea 25 de ani și era student la Medicină, 
la Iași. De loc din Maroc, tânărul avea o afacere în-
floritoare în Belgia. Iubita sa, Vanesa Burlacu, 

avea 23 de ani. Era născută în Miroslava, absolvise 
Liceul Teoretic „Miron Costin” din Iaşi, iar acum își 
continua studiile în domeniul medical. Cadavrele 
celor doi tineri au fost descoperite de polițiștii ie-
șeni în data de 10 decembrie 2021. Anchetatorii au 
constatat că cei doi tineri au fost înjunghiaţi în 
zona gâtului, spate şi mâini. Au fost zeci de lovituri 
de cuţit. Apoi, trupurile au fost incendiate. De la 
vecini, anchetatorii au aflat că, cu doar două seri 
înainte de descoperirea tragediei, în curte au ob-
servat un tânăr de origine marocană care se afla 
sub influența băuturilor alcoolice și făcea scan-
dal. Inițial, bănuiți de comiterea dublului asasinat 
au fost doi studenți ai Universității Tehnice „Ghe-
orghe Asachi”. Ulterior, anchetatorii au ajuns la 
Ahmed Sami El Bourkadi, studentul bănuit de co-
miterea dublei crime. Acesta a fost prins la Roma, 
pe 14 decembrie 2021, și a fost adus în Iași. Vila 
din Moara de Vânt în care au fost comise cele 
două crime aparținea lui Florin Pleșa, care era ple-
cat în străinătate în momentul în care s-a petre-
cut tragedia. Nu se știe dacă proprietarul a reușit 
să închirieze imobilul, să-l vândă sau dacă chiar 
el este cel care locuiește acum aici.  

Codruța ȘOROAGĂ

În această vilă cochetă din Moara de 
Vânt au fost comise două crime 
înfiorătoare! La 3 ani de la tragedie, 
imobilul este din nou locuit
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Polițiștii din Iași au ridicat un tânăr 
de 20 de ani din Vama Sculeni, 
asta după ce individul a agresat 
sexual o femeie într-un autobuz. 
De parcă nu ar fi fost de ajuns, 
bărbatul a provocat scandal în 
mijlocul de transport în comun 

 
Un tânăr de 20 de ani, din Republica Moldova, 

a fost ridicat de poliție după ce a agresat sexual 
o femeie, iar mai apoi a făcut scandal într-un au-
tobuz din Iași. „La data de 5 decembrie a.c., poli-
țiștii din cadrul Poliției Municipiului Iași au fost 
sesizați cu privire la un scandal produs, în muni-
cipiul Iași, într-un mijloc de transport în comun. 
Din cercetările efectuate de polițiștii Biroului de 
Investigații Criminale Iași a rezultat faptul că un 
tânăr ar fi atins o tânără în zone intime și ar fi pro-
vocat scandal în mijlocul de transport în comun, 
iar ulterior ar fi coborât din autobuz. În urma ac-
tivităților desfășurate cu operativitate de polițiști, 
persoana bănuită de comiterea faptei a fost iden-
tificată, stabilindu-se că este vorba despre un 
tânăr în vârstă de 20 de ani, din Republica Mol-
dova. Acesta a fost depistat, ulterior, în Vama 
Sculeni și a fost condus la cercetări. În cauză, a 
fost întocmit dosar penal sub aspectul săvârșirii 
infracțiunii de agresiune sexuală, iar tânărul bă-
nuit de comiterea faptei a fost internat într-o uni-
tate medicală din municipiul Iași pentru îngrijiri 
de specialitate și continuarea cercetărilor”, au 
transmis reprezentanții Inspectoratului de Poliție 
Județean (IPJ) Iași. 

Un tânăr din Republica Moldova 
a agresat sexual o femeie, la Iași. 
Nu este singurul caz 
Ion Balașca este un bărbat din Iași care a in-

trat în vizorul autorităților după ce, în toamna anu-
lui trecut, acesta a agresat sexual o minoră. 
Individul a profitat de faptul că ziua se îngâna cu 
noaptea, a mers în spatele unei adolescente, iar 
la un moment dat i-a pus mâinile pe fund. Spe-
riată, adolescenta a cerut ajutorul polițiștilor, iar 
cei din urmă au făcut verificări. După un timp, l-
au identificat pe bărbat. În timpul audierilor, 
acesta a recunoscut că a agresat-o pe adoles-
centă. Recent, Ion Balașca a fost trimis în jude-
cată pentru comiterea infracțiunii de agresiune 
sexuală. Procurorii ieșeni au oferit câteva detalii 
legate de acest subiect. „În cauza penală nr. 
12450/261/P/2023, procurorul din cadrul Parche-
tului de pe lângă Judecătoria lași a dispus trimi-
terea în judecată a inculpatului B.I., sub aspectul 
comiterii infracțiunii de «agresiune sexuală 
săvârșită asupra unui minor», faptă prev. și ped. 
de art. 219, alin. (12) din Codul Penal, cu aplicarea 
art. 5 alin. (1) din Cod Penal. În cauză, s-au reținut 
următoarele: la data de 23.11.2023, în jurul orei 
16:25, în timp ce persoana vătămată minoră se 
deplasa pe trotuarul de pe strada Canta, în apro-
pierea trecerii de pietoni (vizavi de rond Canta), 
inculpatul B.I., fiind poziționat în spatele acesteia, 
a atins-o cu ambele mâini în zona posterioară, pe 
picioare, fără a-i spune ceva. Inculpatul a recu-
noscut comiterea infracțiunii reținute în sarcina 
sa. Precizăm că inculpatul B.I. beneficiază de pre-

zumția de nevinovăție până la pronunțarea unei 
hotărâri judecătorești definitive”, a transmis Liviu 
Păiuși, prim-procuror al Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Iași. 

O altă femeie a fost molestată de un individ în 
propria locuință. 

În vară, o femeie a trecut printr-o situație si-
milară. Ieșeanca a trăit un adevărat coșmar în 
data de 7 iunie 2024, în jurul orei 17:00. Femeia se 
afla în zona parcării auto ce aparține supermar-
ketului Kaufland din zona Nicolina, mai precis, la 
intersecția străzii Mitropolit Varlaam cu Bulevar-
dul Nicolae Iorga, când un individ în vârstă de 20 
de ani a abordat-o. Tânărul s-a apropiat de ea pe 
la spate și astfel a reușit să o mângâie cu palmele, 
în repetate rânduri, în zonele intime ale corpului, 
respectiv, în zona genitală și a feselor, adresându-
i tot felul de cuvinte obscene. Bărbatul i-a pus vic-
timei mâinile pe sâni, timp în care aceasta a 
început să strige după ajutor. Văzând că femeia 
strigă și poate atrage atenția, Andrei David Ca-
zacu i-a dat drumul. Toate aceste mângâieri și 
vorbele rostite de bărbat i-au produs ieșencei o 
profundă stare de temere. Femeia a reușit să 
scape cu mare greutate din mâinile bărbatului și 
a sunat la poliție. Cu ajutorul victimei, polițiștii au 
reușit să-l identifice pe Andrei David Cazacu. Ul-
terior, l-au preluat și l-au internat la Institutul de 
Psihiatrie din Iași pentru a afla dacă a avut sau nu 
discernământ când a comis fapta. Rămâne de 
văzut ce se va întâmpla cu tânărul din Republica 
Moldova, care a agresat sexual o femeie, la Iași. 

Dragoș SAVIN

Un tânăr de 20 de ani, din Republica Moldova, 
a agresat sexual o femeie într-un autobuz din 
Iași, apoi a făcut scandal. Polițiștii l-au ridicat 
din vamă, înainte să iasă din țară
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Programul Rabla pentru tractoare 
2024 a debutat cu înscrierea 
dealerilor din Iași, dar și din restul 
țării, care sunt analizate de 
specialiștii Administrației Fondului 
pentru Mediu (AFM). Etapa 
următoare de înscriere a fermierilor 
în program ar putea demara  
la începutul anului viitor 

 
Prima etapă a programului Rabla pentru trac-

toare 2024 s-a desfășurat deja, cu înscrierea de-
alerilor. Dosarele sunt analizate de specialiștii 
AFM, în această perioadă. Etapa următoare de în-
scriere a fermierilor în program ar putea demara 
la începutul anului viitor. Fermierii vor putea achi-
ziționa tractoare și utilaje agricole noi în valoare 
de, cel mult, 55.000 de euro, cu sprijin de la stat, 
în schimbul casării tractorului vechi. Se va putea 
deconta până la 80% din valoarea utilajului. Prin-
tre condițiile impuse fermierilor este ca, la trei ani 
de la primirea finanțării, să se transforme din per-
soane fizice într-o formă de organizare juridică. 
Deși bugetul alocat programului „Rabla pentru 
tractoare”, ediția 2024, este de 500 de milioane 
de lei, AFM va accepta dosarele depuse până la 
pragul de 1 miliard de lei.  

Rabla pentru  
tractoare 2024: Sesiunea de înscrieri  
ar putea fi deschisă anul viitor 
Documentele transmise de dealeri vor fi ana-

lizate de către Administrația Fondului pentru 
Mediu, iar pentru stabilirea eligibilităţii acestora, 
AFM poate solicita informaţii şi/sau documente 
suplimentare. Ulterior, Administrația Fondului 
pentru Mediu publică pe site lista cu dealerii vali-
daţi care vor participa în program. Conform con-
tractului de participare încheiat între AFM și 
dealeri, aceștia au obligația, printre altele, de a 
respecta integral condițiile, etapele și termenele 
stabilite în cuprinsul ghidului de finanțare. După 
publicarea listei, pe site-ul AFM, a dealerilor vali-
dați, urmează publicarea pe pagina de internet a 
AFM a informațiilor necesare demarării sesiunii 
de înscriere a solicitanților, respectiv a fermieri-
lor. Urmează etapa înscrierii solicitanților în pro-
gram, de către dealerii validați, și rezervarea 
sumelor aferente finanțării, aprobarea acordării 
ajutoarelor de stat de către AFM, în baza listelor 
generate de aplicație, implementarea proiectului, 
verificarea eligibilității cheltuielilor solicitate de 
dealeri prin cereri de decontare și virarea de AFM 
a contravalorii acestora, iar, în final, monitoriza-
rea beneficiarilor. Fermierii spun că acest pro-

gram ar ajuta agricultorii care vor putea achizi-
ționa utilaje agricole noi.  

Fermierii  
pot să modernizeze parcul auto 
Producătorii agricoli interesați vor putea ve-

rifica lista dealerilor validați, care va fi publicată 
pe site-ul www.afm.ro, după încheierea procesu-
lui de analiză și validare. Acești dealeri vor fi par-
tenerii autorizați prin contract de participare cu 
AFM pentru derularea programului. AFM atrage 
atenția că înscrierea în program nu necesită achi-
tarea niciunui avans către dealeri, iar aceștia vor 
gestiona procesul de înscriere conform regula-
mentului stabilit prin ghidul de finanțare. În 
această perioadă, fermierii din Iași primesc sub-
vențiile de la Agenția pentru Plăți și Intervenție în 
Agricultură (APIA). Micii fermieri din Iași primesc 
de la Agenția pentru Plăți și Intervenție în Agricul-
tură (APIA) subvenția de 16 euro, la hectar, dife-
rența de plată a subvenției pentru cei care 
exploatează cel mult 50 de hectare. Banii sunt 
acordați în măsura PD-02 Sprijin redistributiv 
complementar pentru venit în scopul sustenabi-
lității (CRISS) – cuantumul pentru 2024 este 
52,3478 euro/ha. Programul Rabla pentru trac-
toare 2024 a debutat cu înscrierea dealerilor. 

Raluca COSTIN

Rabla pentru tractoare 2024: AFM 
analizează lista cu dealerii înscriși din Iași 
în program, care pot fi validați
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LOC DE MUNCĂ 

Fermador SRL angajează electrician 

întreținere în cadrul Abatorului de păsari 

din Podu-Iloaiei, Județul Iași. Pentru mai 

multe detalii, va rugăm sa ne contactați la 

numărul de telefon: 0232.222.111.
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ANGAJEAZĂ Inginer proiectant HVAC 
Vino sa faci parte din echipa DAS! Cau-
tam colegi noi pentru departamentul de 

proiectare si ofertare instalatii HVAC 
(termice, climatizare, ventilatie, eva-
cuarea fumului și a gazelor fierbinți).  

Candidatul ideal: 
Absolvent studii superioare in dome-

niul instalatiilor aferente constructiilor 
Cunostinte temeinice Autocad, Ms Of-

fice, cunostiintele de MagiCad constituie 
un avantaj 

Disponibilitate pentru deplasari, aten-
tie la detalii, disponibilitate pentru pro-
gram prelungit 

Descrierea jobului: 
Realizarea documentatiei proiectelor 

de instalatii (parte scrisa si desenata)  
Participarea la discutii cu beneficiarii 

proiectelor realizate 
Proiectarea instalatiilor pentru fazele 

DTAC, PTH, DDE 

Oferirea de asistenta tehnica si su-
port in faza de executie 

Realizarea de memorii tehnice, bre-
viare de calcul, scheme functionale, etc. 

Intocmirea listelor de cantitati, caie-
telor de sarcini, documentatiilor de avize, 
dispozitiilor de santier 

Elaborarea de solutii de proiectare si 
oferirea de solutii tehnice corespunza-
toare pentru toate tipurile de proiecte 
(civile, industriale si agricole). 

Mentinerea legaturii cu furnizorii si 
producatorii de specialitate 

In functie de necesitati, intocmeste 
oferte financiare pentru instalatiile 
HVAC: solicita oferte de pret de la furni-
zori, analizeaza listele de cantitati in con-
formitate cu planurile proiectului, 
centralizeaza ofertele de pret de la fur-
nizori 

Beneficii: 
Salariu motivant 
Tichete de masa / Diurna  
(in cazul deplasarilor) 
Telefon de serviciu 
Calculator cu toate licentele necesare 

ANGAJEAZĂ 
Pentru lucru în ŢARĂ și 

STRĂINĂTATE 
INGINERI cu/fără experiență: 
CONSTRUCŢII CIVILE INDUSTRIALE ŞI 

AGRICOLE 
INSTALAŢII PENTRU CONSTRUCŢII 
INGINERIE ELECTRICĂ, ENERGETICĂ 

ŞI 
INFORMATICĂ APLICATĂ 
MUNCITORI CALIFICAȚI: 
INSTALATORI, ELECTRICIENI, SUDORI, 

LACĂTUŞI, 
ZIDARI, FINISORI, DULGHERI, TÂM-

PLARI, FIERARI BETONIȘTI 
MUNCITORI NECALIFICAȚI cu/fără 

experiență (8/10 clase; cu/fără 
diplomă de bacalaureat) cu posibilita-
tea calificării în meseriile specifice 
domeniului construcții și instalații. 

CV-urile pot fi transmise prin e-mail la 
adresa: office@das.ro sau se pot depune 

la sediul societatii din Iasi, str.Aurel 
Vlaicu, nr.87 

Relații la telefon: 0232 262800 
Mobil: 0744 275 627; 0745 125 161
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S.C. WOSPAL S.R.L. titular 
al PUZ ”CONSTRUIRE 
CLADIRE BIROURI, SPATII 
COMERCIALE SI SPATII 
DEPOZITARE”, amplasat în: 
judeţul Iași, municipiul Iași, 
Zona Pacurari, număr 
cadastral 134805, anunță 
publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de 
obținere a avizului de 
mediu. Prima versiune a 
proiectului de 
plan/program propus poate 
fi consultată la sediul APM 
Iasi – calea Chisinăului, nr. 
43, în zilele de luni-joi 
(orele 8.00 – 16.30 ) și 
vineri (orele 8.00 – 14.00 ). 
Observațiile publicului se 
primesc la sediul APM Iasi 
– Calea Chișinăului, nr. 43, 
în termen de 15 zile 
calendaristice de la 
publicarea anunțului.  

S.C. SUN RESIDENCE 
S.R.L. titular al PUZ 
”CONSTRUIRE ANSAMBLU 
CU FUNCTIUNI MIXTE: 
LOCUIRE, BIROURI SI 
SERVICII, PARCARE 
SUBTERANA SI 
SUPRATERANA”, amplasat 
în: judeţul Iași, municipiul 
Iași, Str Sergent Grigore 
Ioan, Nr. 7E, număr 
cadastral 170943, anunță 
publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de 
obținere a avizului de 
mediu. Prima versiune a 
proiectului de 
plan/program propus poate 
fi consultată la sediul APM 
Iași – calea Chișinăului, nr. 
43, în zilele de luni-joi 
(orele 8.00 – 16.30 ) și 
vineri (orele 8.00 – 14.00 
).Observațiile publicului se 
primesc la sediul APM Iasi 
– Calea Chișnăului, nr. 43, 
în termen de 15 zile 
calendaristice de la 
publicarea anunțului.  

 

NOTIFICĂRI 

CII Apetrei Mărioara cu  
sediul in Iaşi, Bd. Socola, nr. 
14, bl. C3, sc. A, parter, ap. 
3, jud. Iaşi, 
ciiapetrei@yahoo.ro, 
notifică deschiderea 
procedurii simplificate a 
falimentului debitoarei 
MISTER MIRKO S.R.L., cu 
sediul social în Iasi, str. 

Canta,  nr. 56,  bloc 549, sc. 
D, etaj 6, ap.21, camera 1, 
jud. Iasi, J22/1172/2013, 
CUI 31970067 , DS nr.  
3224/99/2024 (197/2024)-
Tribunalul Iasi. Prin 
Hotararea 796/05.12.2024 
s-au stabilit următoarele 
termene: termen limita 
depunere creanţe nascute 
în cursul procedurii 
20.01.2025; publicare 
tabel suplimentar creante 
19.02.2025; depunere 
contestatii 7 zile de la 
publicare tabel 
suplimentar, intocmire si 
publicare  tabel definitiv: 
21.03.2025 

Prin încheierea de ședință  
nr. 122 din data de  
05.12.2024 a Tribunalului 
Iasi- Sectia II CIVILA -
FALIMENT dosar nr.  
6418/99/2024, format 
vechi  nr.334/2024,-
Judecator -sindic  s-a  
dispus deschiderea 
procedurii simplificate a 
insolvenței fața de 
debitoarea  S.C »SENTEX 
PRO IT»SRL cu sediul în  
Iași, str. Egalitatii, nr. 
33,camera 2, bloc 
804,sc.B .et.3,ap.14, 
inregistrata la ORC Iasi 
sub nr. J22/205/2019,CUI 
41224900. Desemneaza 
lichidator judiciar  pe  CIPI 
Hotea M.Lily ,cu sediul in 
Iasi, b-dul Primaverii nr. 
13, bl. D1-A,et.1,ap.6, nr. 
Matricol  ROF I -1305, CIF  
19510469,  care va 
îndeplini atribuțiile 
prevazute de Legea nr 
.85/2014. Fixează  
termenul de 60 zile de la 
data deschiderii 
procedurii pentru predare 
a gestiunii către 
lichidatorul judiciar, 
împreună cu actele 
prevăzute de art. 67 alin. 
1 din Legea nr. 85/2014, 
precum și lista actelor și 
operațiunilor efectuate 
dupa deschiderea 
procedurii.Creditorii 
debitorului, trebuie să 
procedeze la înscrierea la 
masa credală prin 
depunerea cererii de 
admitere a crențelor în 
termenele următoare: -
Termenul limita pentru 
depunerea cererii de 
creante data de 
20.01.2025. Declarațiile 
de creante se vor depune 

în 2 exemplare, un 
exemplar se va depune la 
Tribunal și unul la 
lichidatorul judiciar 
timbrate corespunzator și 
însoțite de documentele 
doveditoare.În temeiul 
art.100 din Legea nr.85-
2014-privind procedurile 
de prevenire a insolvenței 
și de insolvență 
nedepunerea în termen a 
cererii de admitere a 
creanței atrage decaderea 
din drepturi. -Termen 
limită pentru verificarea, 
întocmirea, afișarea și 
comunicarea tabelului 
preliminar al creanțelor 
30.01.2025, soluționarea 
eventualelor contestații la 
Tabelul preliminar este de 
7 zile de la 5publicarea în 
BPI. -Fixează termenul 
pentru  definitivarea 
tabelului de creanțe  și 
afișarea lui 24.02.2025. -
Prima adunare a 
creditorilor va avea loc la 
data de 04.02.2025., ora 
10.00 la sediul 
lichidatorului judiciar, 
având ordinea de zi:-  
desemnarea comitetului 
creditorilor și a 
președintelui acestuia, - 
confirmarea sau 
înlocuirea lichidatorului 
judiciar și stabilirea 
remunerației acestuia, - 
precum și a oricaror altor 
aspect necesare derularii 
procedurii. 

Prin încheierea de sedita  
nr. 121 din data de  
04.12.2024 a Tribunalului 
Iasi- Sectia II CIVILA -
FALIMENT dosar nr.  
6421/99/2024, format 
vechi  nr.335/2024,-
Judecator -sindic  s-a  
dispus deschiderea 
procedurii simplificate a 
insolventei  fata  de 
debitoarea  S.C 
»FABCOMARC»SRL  cu 
sediul in  ,jud.Iasi, 
Soseaua Nicolina, nr.35, 
cam.1 bloc 968.tronson 
.3,et.2, ap.5, înregistrată 
la ORC Iasi sub nr. 
J22/166/2012,CUI 
29616000. Desemnează 
lichidator judiciar pe CIPI 
Hotea M.Lily, cu sediul în 
Iași, b-dul Primaverii nr. 
13, bl. D1-A, et.1, ap.6, nr. 
Matricol ROF I -1305, CIF  
19510469, care va 
îndeplini atribuțiile 

prevazute de Legea nr 
.85/2014. Fixează  
termenul de 60 zile de la 
data deschiderii procedurii 
pentru predare  a gestiunii 
către lichidatorul judiciar, 
împreună cu actele 
prevazute de art. 67 alin. 1 
din Legea nr. 
85/2014,precum si  lista 
actelor si operatiunilor 
efectuate dupa 
deschiderea  procedurii . 
Creditorii debitorului, 
trebuie sa procedeze la 
inscrierea la masa credală 
prin depunerea cererii de 
admitere a crențelor în 
termenele următoare: - 
Termenul limita pentru 
depunerea cererii de 
creante data de 
20.01.2025. Declarațiile de 
creanțe se vor depune în 2 
exemplare, un exemplar se 
va depune la Tribunal și 
unul la lichidatorul judiciar 
timbrate corespunzator și 
însoțite de documentele 
doveditoare. În temeiul 
art.100 din Legea nr.85-
2014-privind procedurile 
de prevenire a insolvenței 
și de insolvență  
nedepunerea în termen a 
cererii de admitere a 
creanței atrage decaderea 
din drepturi.- Termen limită 
pentru verificarea, 
întocmirea, afișarea și 
comunicarea tabelului 
preliminar al creanțelor 
30.01.2025, soluționarea 
eventualelor contestații la 
Tabelul preliminar este de  
7 zile de la publicarea în 
BPI. - Fixează termenul 
pentru definitivarea 
tabelului de creanțe  și 
afișarea lui 24.02.2025. - 
Prima adunare a creditorilor 
va avea loc la data de 
04.02.2025, ora 10. 00 la 
sediul lichidatorului judiciar, 
având ordinea de zi: - 
desemnarea comitetului 
creditorilor și a 
președintelui acestuia, -        
confirmarea sau înlocuirea 
lichidatorului judiciar și 
stabilirea  remunerației 
acestuia, - precum și a 
oricaror altor aspect 
necesare derularii 
procedurii.
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EuroBusiness LRJ S.P.R.L., în calitate de administrator ju-
diciar al BUILDING TECHNOLOGY GROUP R SRL,desemnat de 
Tribunalul Iaşi în dosarul nr. 6238/99/2024 (324/2024), 
notifică că prin Încheierea nr. 120/28.11.2024, împotriva debi-
toarei BUILDING TECHNOLOGY GROUP R SRL, Cod de identi-
ficare fiscală 32020588, Sediul social în: Municipiul Iaşi, Str. 
MUŞATINI, Nr. 41, camera 1, Bloc V4, Scara B, Etaj 1, aparta-
ment 3, jud. Iasi, Număr de ordine în Registrul Comerţului 
J22/1233/2013, s-a deschis procedura generală a insolvenţei 
reglementată de Legea nr.85/2014.Termenul de înregistrare 
a creanţelor 03.02.2025. Termenul de întocmire tabel preli-
minar 03.02.2025. Depunerea eventualelor contestaţii împo-
triva tabelului preliminar al creanţelor se va face în 7 zile de 
la publicarea Tabelului preliminar în Buletinul Procedurilor de 
Insolvenţă. Termenul pentru definitivarea tabelului de creanţe 
27.02.2025. Prima şedinţă a Adunării Creditorilor este 
convocată la data de 07.02.2025, ora 1300, la sediul admini-
stratorului judiciar din Iaşi, Str.Zorilor nr.11,Jud.Iaşi. Creditorii 
interesaţi pot depune declaraţii de creanţă la dosarul de 
insolvenţă nr. 6238/99/2024 (324/2024) si administratorului 
judiciar pe adresa de email office.is@lrj.ro.
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LOC DE MUNCĂ 
SC LCS ASISTENTA CONSTRUCTII SRL, 
firmă cu activitate în domeniul 
construcțiilor, angajează dulgher și 
faințar. Relații la tel.0746.175.581 sau pe 
email: lcsconstructiioffice@gmail.com
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Și fazanii râd 
când îl văd cu pușca la ochi... 
Babele bârfitoare încep rubrica de azi cu o 

povestioară scurtă despre Arăgăzel Pompa. 
Acum ceva vreme a fost la o partidă de vânătoare 

rapidă, așa, ca la început de sezon rece. El a fost 
însoțit de mai mulți colegi de pușcă și, așa cum 
era de așteptat, nu a nimerit nimic. A tras mai 
multe focuri după iepuri, iar la finalul partidei le-
a spus colegilor că trebuie să taie un cartuș de 
ăla cu alice, că sigur au doar praf de pușcă, nu și 
bile, că altfel, nimerea. Oricum, cine vrea să râdă 
pe rupte ar trebui să participe la o vânătoare cu 
Arăgăzel. Și fazanii râd când îl văd cu pușca la 
ochi... 

O sută de lei și un cozonac, șpagă 
În continuarea rubricii de azi, babele vă mai 

spun câteva vorbe despre premarul din Fântâni 
care se numește Sorenel Chelu. Oamenii din co-
mună spun că de alegeri au primit cozonaci și 
câte 100 de lei, asta dacă puteau dovedi că au 
votat cu el. Desigur, prin comună se știe că toată 
familia lui a făcut combinații de-a lungul timpu-

lui. Cică și taică-su, pe vremea când era percep-
tor, scutura localnicii de bani și le lua sume 
uriașe deși nu ar fi trebuit. Deh, așa merg lucru-
rile, tot omul de rând are de suferit... 

Cine este useristul cel vocal? 
La final de rubrică, babele vă mai spun câte 

ceva despre un individ pe nume Gabrel Gîrdea, de 
la Tobirești. El este consilier userist în Consâliul 
Local de acolo și se dă mai important decât lide-
rii useriști din țară. Peste tot spune că el e frate 
de sânge cu șefii partedului și că, orice problemă 
ar fi în județ, el o poate rezolva. Apăi, haideți să 
vă zică babele adevărul. De el n-a auzit nimeni și 
este în plop și plopul este în aer, cum ar veni. Pe 
la parted nu-l bagă nimeni în seamă și caută 
atenție prin comună. Așa că nu mai puneți botul 
la vrăjeala lui, că nu e pe bune nimic...

Bursa bârfelor

Astăzi, 7 decembrie 2024, 
ieșenii sunt invitați să 
participe la „Seara 
Culturală Poloneză”, 
organizată în Sala „Henri 
Coandă” a Palatului 
Culturii, de la ora 17:00 

 
Evenimentul cu intrare liberă 

promite o incursiune în cultura Po-
loniei, prin colinde, muzică clasică, 
dansuri tradiționale și momente ar-
tistice susținute de invitați speciali. 

Ieșenii sunt invitați, în 
această seară, la „Seara 
Culturală Poloneză”  
de la Palatul Culturii 
Muzeul Științei și Tehnicii „Ștefan 

Procopiu”, din cadrul Complexului 
Muzeal Național „Moldova” din Iași, în 
colaborare cu Uniunea Polonezilor 
din România, „Dom Polski” – Filiala 
Iași, Asociația Crescendo Events, 
Opera Națională Română din Iași și 
alte instituții culturale și educațio-
nale, organizează o ediție specială a 
„Serii Culturale Poloneze”. Acest 
eveniment reunește muzica, dansul 
și tradițiile poloneze într-o atmos-
feră de sărbătoare. 

„Acest eveniment cultural este 
un prilej deosebit pentru a descoperi 
limba, cultura și tradițiile comunității 
poloneze, o prezență cu o istorie bo-

gată în România”, a declarat Andrei 
Apreotesei, managerul Complexului 
Muzeal Național „Moldova” Iași. 

Publicul va avea ocazia să as-
culte colinde interpretate în limba 
polonă, muzică vocală și instrumen-
tală inspirată de compozitori celebri 
ai Poloniei, dar și să admire dansuri 
tradiționale. Programul artistic este 
asigurat de o combinație de tinere 
talente și invitați consacrați. 

Pe scenă vor fi prezenți studenți 
ai Lectoratului de Limbă Polonă de 
la Universitatea „Alexandru Ioan 
Cuza” din Iași, coordonați de Catedra 
de Slavistică „Petru Caraman”, dar și 
de elevi ai Colegiului Național de 
Artă „Octav Băncilă” din Iași. De ase-
menea, evenimentul include mo-
mente muzicale susținute de artiști 
ai Operei Naționale Române din Iași, 
printre care Ana Karina Voion, Anas-
tasia Sârghie (pian), Ana Maria Cio-
rap, Denisa Natalia Iovu, Daria Elena 
Străchinaru (canto) și Alina Andriuți-
Shemchuk (pian). 

Punctul culminant al serii îl re-
prezintă Ansamblul „Mała Pojana”, 
din Poiana Micului, județul Suceava, 
coordonat de Agneșca Polacec, care 
va aduce farmecul dansurilor tradi-
ționale din Polonia. 

Tot în acest weekend, ieșenii 
sunt invitați la „Târgul de Sfântul Ni-
colae al meșterilor populari”, la Pa-
latul Culturii. În perioada 6 – 8 

decembrie 2024, Muzeul Etnografic 
al Moldovei invită publicul la o nouă 
întâlnire cu tradițiile și obiceiurile de 
iarnă. 

Acest eveniment este o 
oportunitate de a descoperi 
tradițiile Poloniei 
„Seara Culturală Poloneză” este 

mai mult decât un spectacol, fiind 
un eveniment care celebrează legă-
turile culturale dintre România și Po-
lonia. Publicul va putea descoperi nu 
doar muzica și dansurile poloneze, ci 
și farmecul limbii poloneze, prin co-
lindele și momentele artistice pre-
gătite de invitați. 

Organizatorii promit o atmosferă 
caldă, specifică tradițiilor de iarnă, 
și încurajează toți iubitorii de cultură 
să participe. Intrarea este gratuită, 
evenimentul fiind deschis atât celor 
pasionați de cultură poloneză, cât și 
celor dornici să afle mai multe des-

pre această comunitate. 
Amintim că, la Palatul Culturii, 

ieșenii pot admira singura expoziție 
cu caracter permanent din oraș. Mu-
zeul de Artă din cadrul Complexului 
Muzeal Național „Moldova” din Iași 
marchează o etapă importantă în is-
toria sa, prin deschiderea Galeriei de 
Artă Europeană, o expoziție perma-
nentă care pune în valoare 84 de ca-
podopere, cu ocazia aniversării a 164 
de ani de la înființarea Pinacotecii 
ieșene.  

Mâine, 7 decembrie 2024, ieșenii 
sunt invitați să participe la o „Seară 
Culturală Poloneză”, organizată în 
Sala „Henri Coandă” a Palatului Cul-
turii, de la ora 17:00. Intrarea este 
gratuită, iar evenimentul promite o 
incursiune în cultura Poloniei, prin 
colinde, muzică clasică, dansuri tra-
diționale și momente artistice sus-
ținute de invitați speciali. 

Iulia MARIA

Ieșenii sunt invitați la „Seara Culturală 
Poloneză”, de la Palatul Culturii


